
Innhold:
ødelegger
for rovfugl
Norsk Ornitologisk
Forening mener Statens
naturoppsyn ødelegger
overvåkingsprosjekter av
store rovfugler. Det er
naturoppsynet selv som
finansierer prosjektene.

Fritt fram
for sløsing
Kommuner fr ikke lov til
å pålegge hyttebyggere et
moderat strømforbruk.
Miljevernministeren
vurderer å endre loven.

• side 4

Vil stanse
hytte-øy
Naturvernforbundet
i Telemark vil stanse
utbygging av hytter i
drikkevannskilden Norsjø.

• side 4

Tar gjenvalg
Erik Solheim vil lede
Naturvernforbundet i to
nye år. Lars Haltbrekken og
Unn Jenny Utne Kvam er
nye navn i forslaget til
sentralstyre.

• side 5

Båter blir
bedre?
FNs maritime organisasjon
har tatt det første forsiktige
skritt for å begrense utslipp
av klimagasser fra skip —

med USAs velsignelse.
• side 8

Naturens
nasjonaldag
24. mai feires Europas
nasjonalparkdag. Dagen
markeres en rekke steder.

• side 8

«Disse produktene har
vi rett og slett ikke plass

til i våre butikker.»
INNKJOPSSJLF ARME TvsN’r.s

FORKLARER NETTSIRDET SE’JSLJODT.NO

hVORFOR RM\ 1000 DROPPFR

(KOiO( ISKI VARER.

Han mener Statens naturoppsyn
bryter alle regler ved åjakte med
snoscooter i verneområder i
yngletiden. Ifølge Steinegger er
jervejakta verre enn ulvejakta
fordi arten er globalt truet og
Norge har et internasjonalt
ansvar forjerven. • side 3
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Ferdig forvaltet
14 jerver skutt på 14 dager

side 3

Forførste gang har Statens naturoppsyli dreptjerv i artens eget kjerneområde. Jerveniora og de to
ungene ble spadd ut av hiet og skutt. (Foto: Rune Petter Ness)

— I løpet av fjorten dager har
myndighetene «forvaltet» bort fjorten
jerver. Samtidig vet ingen engang hvor
mye jerv det er her i landet, sier fagsjef
Erik Steinegger i Verdens Naturfond.

Klorfritt drikkevann
400 personer i Aurskog-Holand
får drikkevann uten noen form for
klortilsetning, fra Opptjern
Vannverk i Bjørkelangen.
— Skeptikerne mener det er en
sammenheng mellom klor og kreft.
Det som er klart er at klorstoffer
lagres i kroppen, sier leder av

Opptjern Vannverk, Odd Arild
Lintho.
Andelseier Harald Bjørn-Larsen
forklarer at vannverket vil være
føre vâr.
— Hvorfor bruke klor når vi ikke
må?

• side 7
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Arbeiderpartiet og Høyre skal
sikre fortsatt kulidrift på Sval
bard. Med statssubsjdier i
hundremillioners-klassen har
Store Norske startet prøvedrift i

Svea Nord
gruven. Iføl
ge Store

Norske vil gruven bli lonnsom i
fremtiden. En tillatelse til per
manent drift vil derfor åpne for
norsk utvinning av kull i flere
tiår fremover.

Norsk Losforbund frykter at
kulifrakten vil ende i en miljø-
katastrofe. Enorme fraktskip må
ta seg gjennom det trange Aksel
sundet, med vanskelige strøm-
forhold. Men myndighetene vil
ikke en gang kreve at skipene har
los om bord.

Påstanden om mindre utslipp
ved utvinning og transport av
kull fra Svalbard er et dårlig for
søk på grønnvasking av svart
kull. 99 prosent av utslippene
stammer fra forbrenning av kul
let. Og da vil kullet gi utslipp til
svarende mer enn fem gass
kraftverk. Svalbardkullet vil med
andre ord bidra mer til den glo
bale oppvarmingen enn hele den
norske bilparken.

Russland har samtidig varslet
at de ønsker å gjenåpne gruve
driften i Grumant, nordøst for
Barentsburg. Der ligger nok kull
til flere hundre års drift. Skal rus
serne åpne gruven må de bygge
vei fra Barentsburg til Coles
bukta. Veien og påfølgende ut
bygging av blant annet boliger,
kolliderer med norske ønsker om
å verne Svalbards sårbare natur.
Det avviser russerne, som mener
Norge bruker miljoargurnenter i
et forsøk på å presse dem ut av
øygruppen.

Norges sak blir ikke akkurat
styrket av at vi selv setter miljø-
hensyn til side og utvider kull
driften.

Sin fikk
bjerkeris

Miljøvernminister Sin Bjerke
fikk både kjeft og ris for sin inn
sats for skogvern da miljoverncre
fra 16 land troppet opp foran
Miljovcrndcpartementet for å
kreve 5 prosent vern a. norsk
skog.

Norge har bare vernet I pro
sent av den norske barskogen,
mens Sverige og Finland har ver
net nærmere 4 prosent.

— Norge er desidert dårligst
av de nordiske landene på bar
skogvern. Det er pinlig at et sä
rikt land som Norge bare har
vernet n prosent av barskogen,
sa Anna Froster fra svenske Fålt
biologerna — Sveriges svar på
Natur og Ungdom (NU) under
seansen.

Froster overleverte Bjerke et
opprop fra verdens miljobeveg
else, med de to organisasjonene

Dropp vann på flaske, drikk
springvann, oppfordrer Verdens
Naturlbnd (WWF).

Vanlig fiasketappet vann er
verken mer miljøvennlig eller
bedre fbr helsen enn vann fra
springen, viser en ny undersøk
else. Tvert imot er springvann i
USA og Europa underlagt stren
gere sikkerhetskrav enn mye av

Myggplagene i Ringebu er så
enorme at kommunen vil bygge
en voll mot Gudbrandsdalslågen
for å hindre at flomvannet om
våren flyter utover elvesletta og
etterlater klekke-dammer for
myggen.

Miljøvernavdelingen hos
Fylkesmannen mener imidlertid
våtmarksområdet ververneverdig

«Forest movement Furope» og
«Taiga Rescue Network» i spis
sen.

Dessuten hadde NU-leder
Elin Lerum Boasson med seg et
skilt der det sto 5 prosent. Dette
ville hun at Bjerke skulle plas
sere på norgeskartet, som sym
bol på at Norge bør få et bedre

vannet som fås kjøpt på flaske,
og er som regel også mer nær
ingsrikt.

WWF peker dessuten på at
salget av flaskevann genererer
1,5 millioner tonn plastflasker.
Flaskevannssalg resulterer dess
uten i utslipp av blant annet kar
bondioksid som følge av trans
port mellom ulike land. I

og nekter å godkjenne planen.
— Miljovernavdelingen blof

for, sier ordfører Andreas A.
Fretheim i Ringebu til NRK
Ostnytt.

Leder i Fylkesmannens mil
jovernavdeling, Per Svardal. par
erer med å si at Fretheim leser
rapporten slik som thnden leser
bibelen. I

skogvern. Samtidig holdt Boas
son bjerkeriset klart, dersom Sin
ikke ville ga med på kravet.

Miljøvernministeren fikk
skiltet — og plasserte det midt i
Barentshavet.

— La oss sette det her for å ha
det som en visjon, sa Bjerke.

Dermed fikk Bjerke ris. I

Oddekalv
boikotter Rema
Kurt Oddekalv oppfordrer til
boikott av Rema 1000-
butikker. Årsaken er ifølge
Bergens Tidende kjedens
manglende vilje til å tilby
kundene okologiske produk
ter.

-- Vi har lenge fryktet at de
store kjedene ville stå i veien
for en mer miljøriktig hverdag
for folk flest. Rema 1000 har
meldt seg som den store
synderen, sier Oddekalv.

Rema 1000 begrunner sin
lunkne øko-satsing med at de
ikke har plass nok i butikk
hyllene til disse varene.

Det var i en undersøkelse
utført av avisen Jordvett at
Rema 1000 ble utpekt som
øko-versting nummer en. I
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Avlivingen av jervefamilien i
Lesjafjellet, onsdag 2. mai, mar
kerte et nytt tilbakeslag lbr
norske rovdyr. For ibrste gang er
‘let drept jerv i kjerneområdet
der jerven i utgangspunktet har et
strengere vern erm utenfor.

I øyblikket avlives det jerv og
jervunger en rekke steder i lan
det. Direktoratet lhr naturforvalt
ning har utstedt en serie
lingstillatelser og det jaktes med
snøscooter i verneområdene. To
dager for avlivingen i Lesja ble

N&M Bullelin

______

JENS P. TOLDNÆS

Statens naturoppsyn stotter
Norsk Ornitologisk Forening
(NOF) økonomisk med flere
overvåkingsprosjekter for å sikre
reirplasser for kongeørn og jakt
falk. Nå vurderer organisasjonen

en jervunge spadd ut av hiet og
avlivet i et landskapsvernområde
i Trollheimen.

Minken har mer
fred enn jerven
Raseriet og oppgittheten over
ulvejakten i vinter har knapt lagt
seg for Statens naturoppsyn igjen
dreper truede rovdyr i stor stil.
Naturvernorganisasjonene rea
gerer sterkt pa hvordan myndig
hetene forvalter rovdyrene gene
relt ogjerven spesielt.

— Mink. kraker og rodrev har
mer fred enn jerven. Motoriseri
jakt i verneområder i yngletiden

å anmelde sine oppdragsgivere.
Bakgrunnen er at ornitologene
mener den storstilte jervejakten, i
regi av nettopp Statens naturopp
syn, vil ødelegge for årets hekke
sesong.

— Hva i all verden skjer med
norsk naturforvaltning, spør gene
ralsekretær Morten Ree i NOF.

er både uansvarlig og uetisk, sier
fagsjef Erik Steinegger i Verdens
Naturfond.

Steinegger mener naturvern
organisasjonene må. gå sammen
for å legge press pa myndighet
ene i denne saken.

-- I løpet av 14 dager har myn
dighetene «forvaltet» bort 14
jerver. Samtidig har ingen over
sikt over jervebestanden her i
landet. Det vi vet er at den er
truet utfra antall og genetisk
variasjon. Den pågaende jakten
foregår blant annet i den gen
etisk viktige «korridoren» mel
lom den sør-norske jervebe
standen og den svenske, noe som
også er sterkt beklagelig med
tanke pa innavi.

Ilblge Steinegger erjervejak
ten verre enn ulvejakten i vinter,
fordi jerven. i motsetning til ulv
en, er globalt truet.

— Derfor har Norge et spesielt

Ree mener Statens naturopp
syn møter seg selv i døra ved at
de gir støtte til overvåkingspro
sjekter, mens de selv driver
motorisert jakt i de samme fjell-
områdene.

— En aktivitet som garantert
vil ødelegge årets hekkesesong,
sier Ree.

Ree presiserer at ornitologene
ikke vil blande seg direkte inn
i rovdyrdiskusjonen, men at
Miljøverndepartementet gjen
nom sin rovdyrforvaltning gjør
Statens naturoppsyn til fauna

ansvar når det gjelder denne
arten, sier han. I

kriminelle på kant med norsk

— Dette stiller NOF i en
vanskelig situasjon som kan føre
til at det er vår oppdragsgiver
som blir anmeldt for faunakrimi
nalitet. Vi krever at villskapen
stanses øyeblikkelig og oppford
rer samtidig folk i forvaltnings
systemet til å vn seg ut av det
politiske grep. De må framstå
med faglig tyngde og innse at
viltlov og ferdselsforsknifter også
må gjelde for dem, sier Ree. I
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Grønnvasker
svart kull

Leder
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Herjer med jerver

Hunnjerven i Lesjafjellet forsvarte

avkommet sitt så godt hun kunne, men

til liten nytte. I løpet av 14 dager er like

mange jerver «forvaltet» bort.

MiIjai’ernininistereiz fikk bjerkeris for si,, slette innsats for
skogvern. ‘Foto: Kristiai, Jahre,)

v fakta
om jerv

• Jerven er en av Norges sjeld
neste arter. Den er også truet
globalt. Ingen vet med sik
kerhet hvor mange jerver
som finnes her i landet.
Trolig er det et sted mellom
hundre og to hundre stykker.

• Bestanden er delt inn i den
sør- og nordnorske jerve
bestanden. Hvorav bestan
den i sør er sterkest truet.

• Jerven er drektig i hele ti
måneder
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Lillehammer kommune krevde i
vinter at hyttene i et nytt felt på
Nordseter ikke skulle bruke mer
enn 7-8 kWh, det vii si litt i
underkant av hva en standard
enebolig forbruker av strøm.
Men hytteutbyggeren nektet, og
Lillehammer-politikerne måtte
oppgi kravet. Årsak: Det finnes
ikke hjemmel i plan- og byg
ningsloven for å kreve begrens
finger av strømbruk ved hytteut
bygging.

Ordfører i Lillehammer,
Synnøve Brenden Klemetrud
(Ap), har nå sendt et brev til MD
hvor hun ber om at kommunene
for bedre muligheter til å begren
se strømforbruket på fritidseien
dommer.

— Skaper konkurranse
— I dag har kommunen ingen
mulighet til å legge premisser.
Det kan bli problematisk i for
hold til for eksempel klima-
og energiplaner, konkluderer
Brenden Klemetrud.

Norsjø strekker seg fra Sauherad
til Skien, og er drikkevannskilde
for folk i kommunene Skien og
Nome. Innsjøen er også hyppig

Lillehammer-ordføreren ser
også at det kan oppsta andre
dilemmaer hvis ikke det kommer
et klart regelverk.

— Hvis det skal være opp til
hver enkelt kommune a palegge
hytteutbyggerne begrensninger,
kan det resultere i et konkurran
seforhold kommunene imellom.
Investorene kan velge å gå til den
kommunen som er «snillest»,
sier hun.

Press på energinettet
Oppland og Hedmark ligger på
hyttetoppen i Norge. Ved nyttår
fantes det over 76.000 hytter i de
to fylkene, ifølge Statistisk Sent
ralbyrå. Og flere kommer det til å
bli, I år forventes det bygging av
8.000-10.000 nye hytter bare i
Sør-Norge. Flesteparten av disse
kommer i Telemark og Oppland.

Energiråd øst har vært med
på å utarbeide klima- og energi-
planer for tre av hyttekommun
ene i Gudbrandsdalsområdet:
Ringebu, Lom og Dovre.

Energirådgiver John Birger
Sivertsen tror hytteutbygging
enkelte steder kan tvinge fram

trafikkert av båtfolk på vei opp
eller ned Telemarkskanalcn. Nå
har skiensparet Anita og Thor
Hamsdokka søkt om å fà selge
20 hyttetomter og drive vertshus
pa øya Munken.

Den 350 dekar store øya har
kulturlandskap og en lang kultur-
historie. Fram til 1749 var det
husmannsplass der, og fram til
slutten av 1940-årene ble det
drevet gjestgiveri for fastboende
og båtturister. I september må
kommunestyret i Nome bestem
me seg for om hyttefolket igjen

bruk av alternative energikilder:
— Årsaken er kort og godt at

det kan bli for stor belastning på
de lokale energinettene.

Nye energikilder
Ved OL-alpinanlegget i Kvitijell
i Ringebu bygges det et 35.000
kvadratmeter stort anlegg med
utkinsenheter. Tcttheten og stør
relsen på komplekset har gjort at
utbyggerne satser på ljernvarme
anlegg.

Mange aktører i strøtnmarke
det mener det er nødvendig med
utbygging av blant annet slike
anlegg. Drammen energinett
skriver i utredningen av ny plan-

Et utkast til en ny plan- og
bygningslov er for tiden ute
på høring. En ny lov skal
være ferdig ved årsskiftet
2002-2003.

Miljøvernminister Sin Bjerke
vil vurdere å lovfeste kommun
enes rett til å kreve strøm
moderasjon av hytteutbyggere,
men har ikke gitt noen løfter.

Aslak Moltumyr i planlov
utvalgets sekretariat sier til
N&M Bulletin at det kan kom
me enkelte lovendringer alle-

skal få slippe til på Munken.
Leder for Naturvernforbundet

i Telemark, 1-leine Århus, er
skeptisk til hytteplanene.

Mot private hytter
— Vi er positive til hytteutleie og
gjestgiveri på Munken. men ikke
til hyttesalg. Formålet med ut
bygging på øya var i utgangs
punktet at kulturlandskapet skul
le tas i bruk som fritidsområde.
Private hytter vil neppe fremme
frilftslivet i positiv retning,
mener Arhus, som også er skep
tisk til størrelsen på prosjektet.

Jordbrukssjef i Nome kom
mune, Bjørn Lona, sier til Tele

og bygningslov at det «er behov
for å pålegge utbygging av og til
knytning til fjernvarmeanlegg ut
fra samfùnnshensyn».

— Å bruke elektrisk strøm er
som å drikke årgangsvin på
russefeiring, det er alt for høy
kvalitet pa varen i forhold til
bruksområdet. Problemet er at
det ikke er noen infrastruktur for
ljernvarme. Derfor ma myndig
hetene gi bedre rammebetingel
ser, og gi kommunene en viktige
re rolle i energiforvaltningen.
Dette gjelder også virkemidler i
forhold til strømsparing, mene.
Kjell Gurigard, administrerende
direktør i F.nergiråd øst. •

rede i år, men neppe før
høringsfristen går ut i. juli.

Dagens plan- og bygnings
lov gir ikke kommunene rett til
å stille krav til miljø- og klima-
hensyn ved hytteutbygging, og
fjernvarme kan kun pålegges
utbyggeme når det er gitt kon
sesjon på forhånd. En rapport
utarbeidet av Feedback
Research & Consulting viser
dessuten at bare 23 prosent av
landets kommuner opererer
med konkrete målsettinger i
sine enøk-planer.

niarksavisa at han er mer skep
tisk til utløpsproblemene langs
Norsjø enn til utbyggingsplanenc
på Munken. Mer representativ
for den politiske stemningen er
likevel KrFs Spencer Jones’
uttalelse:

— Det er lett å si nei, for da
gjør vi ikke noe galt.

Naturvernforbundet i Tele
mark oppfordrer lokalpolitikerne
til å vurdere saken nøye.

— Flere store hytteutbyggin
ger står på trappene i Telemark,
og hytteplanene på Munken kan
bli en prøvestein på presset som
vil komme på hittil uberørte om
rdder, tror Fleine Århus. I

N&M Bulletin
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Etter Naturvernforbundets lands
møte for to år siden sa Erik
Solheim at økt medlemstall var
jobb nummer en. Likevel har
nedlemstallet fortsatt å gå ned.

— Nei, vi har ikke klart å snu
nedgangen. Det er ikke rare trøs
ten, men nedgangen nå er i hvert
fall mindre enn tidligere. Dess
uten får vi flere nyinnmeldinger
nå enn vi gjorde på samme tid i
fjor, sier Solheim.

— Hvordan skal du snu tren

den?

Solheim sier det ikke var
vanskelig å si ja til to nye år.

— Som organisasjon føler jeg
at vi er bra forspente på mange
områder, men det er mye jeg fort
satt ønsker å få bedre til. I tillegg
til å øke medlemstallet, blir det
viktig å ruste våre lokal- og fyl
keslag til å være beredt på utfor
dringene når mer og mer av for
valtningen av naturressurser blir
overlatt til lokale myndigheter,
sier Solheim.

Nytt NU-blod
Forslaget til nytt sentralstyre i
Naturvernforbund ligner veldig
et da capo av de to siste årene. I
tillegg til Solheim. tar også nest-
leder Helene Bank gjenvalg. Det
gjør ogsa sentralstyremedlem
mene Ragnar Johnsen og Ottar
Michelsen. Varamannene Tone
Skau Jonassen og Gunnar Sander
fortsetter også i to ar.

To nye Ijes finner vi imidler
tid. Både Unn Jenny Utne Kvam
(25) og Lars Haltbrekken (30)
har bakgrunn fra Natur og Ung
dom (NU) og gleder seg til nye
oppgaver i Naturvernforbundet.

— Jeg tror dette kan bli artig.
Det blir spennende å jobbe i en
ny organisasjon. I NU har jeg

jobbet mye mcd både energisaker
og organisasjon, og noe kan vel
være verdt å ta med seg videre til
Naturvernforbundet. sier Unn
Jenny Utne Kvam.

Også Lars llaltbrekken, som
er foreslatt som møtende vara
medlem, tror han har mye å bidra
med - både i forhold til organisa
sjonsarbeid og politisk arbeid.

— Jeg vil være opptatt av å
finne strategier for hvordan org
anisasjonen skal vinne fram med
de sakene vi jobber med. Jeg
gleder med veldig til åjobbe mer
med natur- og miljøvern, sier
Ilaltbrekken.

Naturvernforbundets nye sen
tralstyre skal velges under lands
møtet i Mandal 8—10. juni.

— Kontinuitet og fornyelse
Valgkomiteens leder Per Flatberg
er meget fornøyd med forslag til
nytt sentralstyre.

— Dette er en veldig spennen
de blanding, slår han fast.

Når Flatberg skal beskrive det

nye sentralstyret, trekker han
fram to stikkord: kontinuitet og
fornyelse.

— Dette blir et veldig ungt
sentralstyre hvis det går gjen
nom. Dessuten mener vi den le
derduoen vi har hatt fortjener
den tilliten det er å bli gjenvalgt.
Dette laget er det beste som kan
møte de utfordringer Naturvern-
forbundet vil stå overfor de neste
årene, sier Flatberg. I

Fritt fram for hytte-strømsiøsere
Kommunene kan ikke kreve strøm

moderasjon av hytteutbyggere, fastslår

Miljøverndepartementet (MD).

N&M Bulletin
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Solheim tar to nye år

i’
Erik Solheim har lyst til å være

Naturvernforbundets leder i to år til.

Solheim vil i neste periode gjøre

forbundet mer synlig i media.

Ny lov underveis

Erik Solhein, vil va?re lederfor
Norges Naturvernforbund i to
nye år.

— Jeg tror ikke på at et enkelt
og genialt knips skal gi oss flere
medlemmer. Bredt arbeid over tid
er det som skal til. Erfaringer fra
tidligere viser at lokal- og fyl
keslag med stor aktivitet kombin
ert med et aktivt tilbud om bli
medlem i
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Klorfritt vann i 40 år

Ulv i Stockholm
Natt til mandag 7. mai travet en
tilv tvers igjennom sentrum av
Sveriges hovedstad. Dyret fikk
politieskorte og gjennomførte
hyvandringen med stoisk ro.

Klokken to om natten ble
Anders Wiklund, dyrepasser på
Skansen, varslet av politiet. Det
var imidlertid ikke rømlinger fra
dyreparken, men en ulv som trav
et gjennom Stockholms gater.

Nalrnilrrirn
5. juni: Verdens miljøverndag Earth, kontaktperson i Norge:

Tore Brænd, tlf: 224024 13
6. 7. juni: Konferanse om
miljøbelastninger i statlige
virksomheter og etater,
landbruksheyskolen i Ås.
Arr: Grønn Stat,
tif: 22 57 34 27.

7. juni: Seminar om Energi-
loven - 10 år etter, Oslo.
Arr: Norsk vassdragsjuridisk
forum, faks: 67 57 78 98.

23. - 27. juli: økologisk
sommerleir på Erga Gard
i Rogaland.
Tif: 51 42 81 22.

30. september.
4. oktober: Internasjonal
kongress for miljøjournalister,
Lage-Hoerste i Tyskland.
Arr: International Federation
of Environmental Journalists,
tif: 00 33 475 76 47 69.

Vi .stotlL’r tVorgL’v .Vaturi’ernforbund

• Innherred Renovajon IKS
• Midt-Gudbrandsdal Renovasjonsselskap
• Renovasjonsselskapet for Farsund og Lyngdal ANS
• Renovason Nord AS / ONIX
• SUNN-TRANS, Sunnmøre Transport A.S

Siden 1960 har rundt 400 personer i

Aurskog-Høland hatt drikkevann uten

noen form for klortilsetning.

N&M Bulletin å være føre vir. Og hvorfor bru
KLAUS TVEDT ke klor nar vi ikke ma, spor

andelseier I larald l3jorn-Larsen.

Men vi i andeislaget fant ingen
grunn til å selge. Spesielt de
eldre syntes det var fælt å selge
noe som det var lagt ned så mye
dugnadsarbeid i. Dessuten var
nok også skepsisen til kom
munen og deres avgiftspolitikk
utslagsgivende, framholder
Bjorn-Larsen.

Fàr kommunalt vann
I dag er Opptjern Vannverks for
hold til kommunen atskillig mer
avslappet. Andelslag og kom
munalt vannverk samarbeider om
vanntillbrsel.

Vannettene krysser hverand
re, og fram til det nye renseanleg
get er på plass i juni måned, får
Opptjern Vannverks 400 brukere
kommunalt, klorrenset vann.

— Skulle kommunen få prob
lemer hjelper vi selvfølgelig med
å levere vann den andre veien,
avslutter Odd Arild Lintho. •

USA støtter norsk forslag om å regulere

utslippene av klimagasser fra skip.

FNs maritime organisasjon
(IMO) møttes i London i slutten
av april. Der ble det nedsatt en
arheidsgruppe som skal vurdere
hva man skal gjøre med utslipp
av klimagasser fra skip.

— Det betyr at saken blir prio

for 2 prosent av de globale CO2-
utslippene. men er unntatt fra
Kyoto-avtalen.

Samtidig vedtok IMO at skip
med enkelt skrog skal tas ut aritert og at man na begynner

arbeidet med konkrete forslag,
sier Sveinung Oftedal. Norges
forhandlingsleder i IMC. Norge
fremmet forslag til klimastrate
gien, og Ofiedal forteller at ogsa
USA støttet forslaget. Skip star

drift senest i 2015. Etter lbrliset
av oljetankeren Erika utenfor
Frankrike i desember 1099 har
FU presset pa for a få fjernet
tankere med bare ett skrog. •

TENK øR DU HANDLER!
SORTER FØR DU KASTER!

Telefon 75 11 39 50

( TOTEN
‘.MErALLGJENVINNING A.S.

Wiklund, utstyrt med gevær
og hedovelsespiler. kom pä fom
seks meters hold av ulven.
Drosjesjaforer, vektere, politi og
vanlige borgere kunne ved selv-
syn se at dyret ikke hadde
panikk.

Når en ulv ikke kjenner seg
igjen traver den ganske enkelt
bare i vei, sier Wiklund til
Dagens Nyheter.

aøL
øvre Romerike Avialisseiskap
www.oeras.no

Lofoten Avfalissetskap
arbeiderfor et renere miljø!

Det lille Opptjern Vannverk i
Bjørkelangen ble bygget pa dug
nad av lokale bønder i 1959.
Siden har verket forblitt på lo
kale hender, til tross for flere
ppkjøpslbrsok fra Aurskog

Høland kommunes side. Filoso
fien er: Klorfritt er best.

— Skeptikerne mener det er en
sammenheng mellom klor og
kreft. Det som er klart er at klor
stoffer lagres i kroppen, sier
leder av Opptjern Vannverk, Odd
Arild Lintho.

— De lærde strides også om
hvor miljovennlig klorfri rensing
av vann er, men vi ønsker uansett

—

laget har en nonprofit-filosofi.
Viktigere enn prisen er det at

det nye renseanlegget gjør at
vannet ikke må tilsettes kjemiske
stoffer. Ilakterier og partikler
skal tjernes ved hjelp av og UV
straler og en marmor-meinhran.

— Vi leverer blant annet vann
til fire okologiske gårder, disse
ønsker en mest mulig miljovenn
lig produksjon. Da spiller vann-
kvaliteten inn, sier Bjørn-Larsen.

Forsøkt kuppet
Med til historien om Opptjern
Vannverk hører Aurskog-Høland
kommunes forsøk pa oppkjøp på
80- og 90-tallet. Første gang var
strategien, ifølge andelslaget,
nærmest aggressiv. Andre gang
tilbød kommunen vannverkets
brukere fritak for påkoblingsav
gift, men krevde å få vannverket
og andelslagets egenkapital på
300.000 kroner i «bytte».

— Det har nok vært en del
politisk prestisje med i spillet.

Miijøvenniig rensing
Etter pålegg fra Næringsmiddel
tilsynet har andelslaget nå tatt
opp lån for a bygge et nytt rense
anlegg til rundt 1,2 millioner
kroner. Det høres kanskje mye ut,
men Opptjern Vannverk kan like
vel tilby vann til lavere pris enn
kommunen.

— Vår vannavgift for en stand
ardholig på 150-220 kvadrat
meter er pii cirka 2.000 kroner,
om lag en hundrelapp mindre
enn hos kommunen, forteller
Lintho.

Han understreker at andels

16. 17. juni: Vassdragstreff
i Hatteberg, Hordaland.
Arr: Informasjonsnemnda for
Hattebergvassdraget,
til’: 5348 1202.

16. 27. juli: Fortsettelse av
klimaforhandlingene, i Bonn.
Mer info: www.unfccc.int

-

høststormen gir

lys i mOrket

fl
Norsk Vind

Et datterselskap av Agder Energi

8. - 10. juni: Naturvernfor
bundets landsmøte, Mandal.

8. - 10. juni: Konferanse om
friluftsliv, Trondheim. Arr:
Friluftsrådenes Landsforbund,
tlf: 67804791.

1.2. - 14. juni: Internasjonal
konferanse om bærekraft og
solidaritet, Gøteborg i
Sverige. Arr: Fnends of the

Inn1rqj

Energigjenvinning av avfall på 400 - 530 prosent
Jan Gjerde i Energos er en aktiv og Sarpsborg, vil man her ha en lider av darlig planlagt trafikk- utsortert og kvalitetskontrollert
skribent i ulike media (blant såkalt energigjenvinning på avvikling gjennom mange år. En avfall kan gå til energiutnyttelse,
.tnnet forrige nummer av N&M 400—530 prosent. Dette før økning av avfallsforhrenningen men så lite som mulig av ressur
Ilulletin). I-Ian understreker til enhver satsing på avfallsreduk- vil medføre tilsvarende økning i sene må ende opp i øynene. Dette

stadighet sjon, kildesortering og material- søppeltransporten. En slik utvik- forutsatt at spesialavfall og avfall
verdien av gjenvinning. Hva kan det komme ling ønsker ikke Naturvernfor- som gir miljøskadelige utslipp
dialog og av at Naturvernforhundet i Øst- bundet, da soppel i størst mulig fjernes, for å hindre store utslipp

debatt med miljøorganisasjoner fold frykter at soppelforbrenning grad bør tas hand om der det pro- av tungmetaller og miljøgifter til
når det gjelder avfallspolitikk. vil konkurrere ut materialgjen- duseres. luft og som aske.
Men dessverre ser ikke argumen- vinning og avfallsreduksjon? I stedet for en ensidig satsing Produscntansvar og «take
tasjonen til niiljøorganisasjonene Allerede i dag er satsningen pa forbrenning, må avfalls- back» løsninger er viktige virke-
ut til å bli forstått i noen særlig på disse feltene elendig i politikken ta utgangspunkt i et midler for å sikre avfallsreduk
grad. For Naturvernlbrhundet i Fredrikstad og Sarpsborg. helhetlig perspektiv. Avfallshier- sjon, ombruk og materialgjenvin
Østfold er det viktig å ha et hel- Naturvernforbundet i Østfold arkiet er en økologisk riktig start. ning. Produsentene får da ansva
hetlig syn på avfallsutfordring- er ikke mot energiulnyttelse av llovedinålet er å redusere av- ret før produktene etter at de har
ene, og det består i et videre per- søppel, men både kapasitet og fallsmengdene. Videre er det vik- endt opp som avfall. Mulig
spektiv enn kun å bygge mange kvalitet pa avfallshrensel ma tig å benytte de ressursene som hetene er mange og Natur
soppelforbrenningsanlegg. være fornuftig. Nar (ijerde ser pa avlhllct inneholder ved å mate- vernfbrbundet i Østfold ser man-

Jan (.ijerde snakker om en forbrenning som alternativ til rialgjenvinne rastoff til ny pro- ge positive internasjonale trender
gjenvinningsgrad på 90 prosent. deponering blir det komisk. For- duksjon. Pa den maten kan vi re- innen produsentansvar og innen
Hvis ‘ i fokuserer på Nedre brenning forutsetter deponering dusere uttaket av jomfruelige rå- industriell økologi. Det er disse
Glomnma-regionen er samlet både av slagg, aske og store varer, som ofte medfører store løsningene
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Nyt naturens nasjonaldag!

Nasjonalparkdagen ble innstiftet
i 1999 av Den europeiske nasjo
nalparkføderasjonen. Datoen
stammer fra 1909, da Sverige et
ablerte Europas første nasjonal
park, Sarek.

Direktoratet for naturforvalt

ning (DN) opptbrdrer alle som
har anledning til å bruke dagen
til en tur i en av landets mange
nasjonalparker.

— Vi ønsker at nasjonalpark
dagen skal bidra til økt fokus pä
forvaltning og bruk av nasjonal
parkene våre, sier seksjonssjef i
DN, Olav Nord-Varhaug.

Ifølge Nord-Varhaug er fri-

luftsliv en viktig del av motiva
sjonen for å sikre områdene for
fremtiden.

-- Dette ligger ikke inne i lov-
verket, men det er vektlagt av
Stortinget og det må vi ta hensyn
til, sier han.

Aktiviteter i vest og nord

Etter to år hvor det ikke har
skjedd så mye på nasjonalpark
dagen er det i år flere arrange
menter i Norge. Jostedalsbreen
Nasjonalparksenter i Stryn star
ter dagen i forveien med lysbil
der og foredrag av professor Leif
Ryvarden. Pa selve nasjonal-

parkdagen arrangeres det skitur
på Jostedalsbreen fra Tystigbreen
til Erdalen. Det finnes også en
lettere familietur man kan delta
på. Botanisk vandring i Flor
stranda er tredje del av arrange
mentet.

Kultur og natur
I Utladalen Naturhus i Årdal
starter markeringen 23. mai med
foredrag, film og festmiddag på
gamle ærverdige Klingenberg
Hotell i Årdal. På nasjonalpark
dagen arrangeres det fottur i den
britiske fjellmannen Cecil
Slingsbys fotspor fra 1872. His
torisk båtskyss i gamle trebåter,
mat og musikk hører med, i til
legg til friluftsgudstjeneste, kon
sert. eldhusbaking og aktiviteter
for barn og unge.

I Finnmark arrangeres det i
anledning dagen ekskursjon fra
Stabbursnes Naturhus og muse
um til Stabbursneset for å kikke
etter den truede dverggåsa. Turen
ledsages av forskere som jobber
med denne svært utsatte arten.

Vil doble antall
parker i løpet av ti àr
Nord-Varhaug mener Norge tren
ger om lag dobbelt så mange
najonalparker som det vi har i
dag.

-- Vi er ganske godt sikret når
det gjelder høyfjellsomrader. lier
er også konfliktnivået lavt ved
etablering. Går vi ned fra fjellet
blir det straks vanskeligere, sier
han.

Han mener vestlandsnatur,
fjordlandskap og områder med
skog og myr-mosaikk er blant de
naturtypene som skriker kraftigst
etter vern i øyeblikket.

— Vi er anibisiøse og tror på
en dobling av antall parker i løpet
av ti år, sier Nord-Varhaug som
oppfordrer alle naturglade
nordmenn til å benytte nasjonal
parkdagen til en tur i vâre
flotteste omrader. I

Hva med eii vårskiturpå Hardaiigerviddapå nasjonalparkdagen 24. mai?

En uke etter 17. mai, på Kristi himmel
fartsdag, er det Norges, og hele Europas,
nasjonalparkdag. Dagen skal markeres
flere steder over hele landet.
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